
Código

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2017

Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)

Especificação
2013

Realizado

2014 2015

Seleção: Alteração em 01/01/2017 (C) - Lei, nº 1549 de 06/07/2016; Realização da despesa por: Empenho

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 10.567.515,04 36.748.960,97 42.236.601,60
3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.579.267,09 19.264.562,72 22.297.147,68
3.1.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS 4.579.267,09 19.264.562,72 22.297.147,68
3.1.90.11.00.00.00.00       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.146.889,13 15.308.737,67 17.655.792,30
3.1.90.13.00.00.00.00       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 432.377,96 3.393.079,76 4.026.492,13
3.1.90.91.00.00.00.00       SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 562.745,29 614.863,25
3.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 0,00 2.129,20
3.2.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 2.129,20
3.2.90.21.00.00.00.00       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0,00 2.129,20
3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.988.247,95 17.482.269,05 19.939.453,92
3.3.45.00.00.00.00.00     TRANSF. A CONSÓRC.PÚBLICOS SOBRE O §§ 1º E 2º 0,00 0,00
3.3.45.41.00.00.00.00       CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00
3.3.50.00.00.00.00.00     TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 0,00 175.000,00 185.000,00
3.3.50.41.00.00.00.00       CONTRIBUIÇÕES 0,00 120.000,00 125.000,00
3.3.50.43.00.00.00.00       SUBVENÇÕES SOCIAIS 0,00 55.000,00 60.000,00
3.3.71.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 153.887,64 63.806,70
3.3.71.70.00.00.00.00       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0,00 153.887,64 63.806,70
3.3.72.00.00.00.00.00     EXECUÇÃO ORÇAM. DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 256.121,03 244.262,88
3.3.72.14.00.00.00.00       DIÁRIAS - CIVIL 0,00 0,00
3.3.72.30.00.00.00.00       MATERIAL DE CONSUMO 0,00 90.877,00 94.000,00
3.3.72.36.00.00.00.00       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 0,00
3.3.72.39.00.00.00.00       OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 165.244,03 150.262,88
3.3.72.47.00.00.00.00       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00
3.3.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.988.247,95 16.897.260,38 19.446.384,34
3.3.90.08.00.00.00.00       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 0,00 21.726,99 31.534,72
3.3.90.14.00.00.00.00       DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 13.700,00 181.680,00 158.120,00
3.3.90.30.00.00.00.00       MATERIAL DE CONSUMO 2.702.172,16 6.310.947,02 7.051.408,01
3.3.90.31.00.00.00.00       PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. 0,00 0,00 13.000,00
3.3.90.32.00.00.00.00       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA 0,00 4.137,60 9.966,50
3.3.90.33.00.00.00.00       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.077.083,18 2.512.666,16 2.809.378,71
3.3.90.36.00.00.00.00       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 388.534,89 1.062.443,51 1.182.925,40
3.3.90.39.00.00.00.00       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.746.914,45 6.186.801,53 7.608.896,71
3.3.90.47.00.00.00.00       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 59.843,27 575.233,10 551.475,68
3.3.90.48.00.00.00.00       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 37.594,66 27.040,61
3.3.90.93.00.00.00.00       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 4.029,81 2.638,00
4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 340.880,40 2.946.197,71 5.065.436,52
4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 340.880,40 2.439.850,48 4.627.836,25
4.4.50.00.00.00.00.00     TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 95.095,74 0,00
4.4.50.42.00.00.00.00       AUXÍLIOS 95.095,74 0,00
4.4.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS 245.784,66 2.439.850,48 4.627.836,25
4.4.90.51.00.00.00.00       OBRAS E INSTALAÇÕES 87.834,76 95.049,99 3.589.362,67
4.4.90.52.00.00.00.00       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 157.949,90 2.344.800,49 1.038.473,58
4.4.90.61.00.00.00.00       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 0,00
4.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 506.347,23 437.600,27
4.6.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 506.347,23 437.600,27
4.6.90.71.00.00.00.00       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 0,00 506.347,23 437.600,27
9.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00
9.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00
9.9.99.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00
9.9.99.99.00.00.00.00       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00

Total por entidade: 10.908.395,44 39.695.158,68 47.302.038,12

Entidade: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00
3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00
3.1.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00
3.1.90.11.00.00.00.00       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00
3.1.90.13.00.00.00.00       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00
3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00
3.3.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00
3.3.90.14.00.00.00.00       DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00
3.3.90.30.00.00.00.00       MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00
3.3.90.33.00.00.00.00       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 0,00
3.3.90.36.00.00.00.00       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 0,00



2015 2016

Fixado
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2017

LDO

42.236.601,60 43.819.050,00 48.598.460,00
22.297.147,68 24.224.260,00 26.358.425,00
22.297.147,68 24.224.260,00 0,00
17.655.792,30 18.602.450,00 0,00
4.026.492,13 5.001.810,00 0,00

614.863,25 620.000,00 0,00
0,00 20.000,00 20.000,00
0,00 20.000,00 0,00
0,00 20.000,00 0,00

19.939.453,92 19.574.790,00 22.220.035,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

185.000,00 195.000,00 0,00
125.000,00 130.000,00 0,00
60.000,00 65.000,00 0,00
63.806,70 87.000,00 0,00
63.806,70 87.000,00 0,00

244.262,88 369.000,00 0,00
0,00 1.000,00 0,00

94.000,00 151.000,00 0,00
0,00 1.000,00 0,00

150.262,88 215.000,00 0,00
0,00 1.000,00 0,00

19.446.384,34 18.923.790,00 0,00
31.534,72 97.000,00 0,00

158.120,00 286.000,00 0,00
7.051.408,01 7.200.690,00 0,00

13.000,00 15.000,00 0,00
9.966,50 125.000,00 0,00

2.809.378,71 2.586.000,00 0,00
1.182.925,40 1.200.700,00 0,00
7.608.896,71 6.738.500,00 0,00

551.475,68 607.500,00 0,00
27.040,61 62.000,00 0,00
2.638,00 5.400,00 0,00

5.065.436,52 2.658.450,00 2.591.540,00
4.627.836,25 2.128.450,00 2.091.540,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

4.627.836,25 2.128.450,00 0,00
3.589.362,67 800.000,00 0,00
1.038.473,58 1.228.450,00 0,00

0,00 100.000,00 0,00
437.600,27 530.000,00 500.000,00
437.600,27 530.000,00 0,00
437.600,27 530.000,00 0,00

0,00 494.500,00 625.000,00
0,00 494.500,00 625.000,00
0,00 494.500,00 0,00
0,00 494.500,00 0,00

47.302.038,12 46.972.000,00 51.815.000,00

0,00 2.165.000,00 2.335.000,00
0,00 1.345.000,00 1.450.000,00
0,00 1.345.000,00 0,00
0,00 1.100.000,00 0,00
0,00 245.000,00 0,00
0,00 820.000,00 885.000,00
0,00 820.000,00 0,00
0,00 100.000,00 0,00
0,00 250.000,00 0,00
0,00 20.000,00 0,00
0,00 50.000,00 0,00



Código

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2017

Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)

Especificação
2013

Realizado

2014 2015

Seleção: Alteração em 01/01/2017 (C) - Lei, nº 1549 de 06/07/2016; Realização da despesa por: Empenho

Entidade: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

3.3.90.39.00.00.00.00       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 0,00
4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00
4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 0,00 0,00
4.4.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00
4.4.90.51.00.00.00.00       OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 0,00
4.4.90.52.00.00.00.00       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00

Total por entidade: 0,00 0,00

Total geral: 10.908.395,44 39.695.158,68 47.302.038,12
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0,00 400.000,00 0,00
0,00 325.000,00 350.000,00
0,00 325.000,00 350.000,00
0,00 325.000,00 0,00
0,00 175.000,00 0,00
0,00 150.000,00 0,00

0,00 2.490.000,00 2.685.000,00

47.302.038,12 49.462.000,00 54.500.000,00


